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Noticiario
EVANGELIO

II DOMINGO APOS DA PASCHOA

S. João — c. 10, 11 — 16,

_ /Eii sou o bom pastor. O bom pas? 
tor dá a.. propria vida ¡pelas suas ovelhas.: 
Porem o mercenario, e o que não. é pass 
tor, de quem não são próprias as. ovelhas,: 
ve o lobo vindo, e deixa as ovelha^ 
e foge; e o lobo rpuba^e dispersa as 
ovelhas. Mas o mercenario foge,. pora 
que é mercenário, e porque não lhe 
importam as ovelhas. Eu sou o bom 
pastor, e conheço as minhas ovelhas, 
e as minhas me conhecem... Assim como 
o Pae me conhece, ¡assim eu cònheço 
a meu Pae; e .dou a minha vida por 
minhas ovelhas. Ainda tenhò outras 
ovelhas, que nãò são' dešte aprisco ;e 
importa que eu7 as traga e Óuyirão a 
minha voz, e se fará um só aprisco e 
Wsó pastor.

EVANGELIJA I I SEKMADIENIUI
PO VELYKŲ .

Jono t0, 11 — 16.

Aš gerasis ganytojas- Gerasis ganys 
tojas düoda savo gyvybę už savo' avis. 
.Samdinys, kurs . ne ganytojas. ... kuriam, 
avys^he safô>s, ‘pamotes' ateinanti vilkų, 
palieka avis ir bėga; vilkas grobia ir 
išvaiko avis. ¡Samdinys bėga, nes jis

TELEGRAMOS
' — PARYŽIUS. Prancūzijos vy

riausybė paprašė išvažiuoti rusu pa- 
Biuntįni, kuris nusižengė diplomadL 
nėms taisyklėnis,' siusdamas i Mask
va' užgaulia Prancūzijos atžvilgiu te
legrama. Manoma, santykiai tarp a- 
Heju kraštu <dėl to ne nutruks, ta
čiau rusu diploihdtijdi, padaryta ne
maža gėdą, Kad, jos. atstovai .¡nesi
laiko elementariausiu 'etikos dėsniu.

i — MADRIDAS. Išiklmingai atš 
vesta vieneriu metu nacionalistu lai
mėjimo sukaktis.

— BERLYNAS. Vokietijos spau
da ir oficialus sluksniai Išvystė ne
paprasta propaganda prieš Amerika, 
ypač dabartini prezidentą Roosevelta. 
Atrodo, vokiečiai tyčiomis provokuoju 
amerikiečius stoti iškąrą.

VASINGTONÁS. Saryrf su 
vokiečiu išvystyta aįkėija pTie< Ame
rikos, Jungtiieiš1' ’ Valdybe®’ iižsiėiiiu 
reikalu ministerija rengiasi, paskelbti 
dokumentus apie vokiečiu veikla Ame- 
rikoje, kurie buvo specialiai atsiusti 
iš reicho ir vertėsi šnipinėijimu.

— VASINGTQNAS. Amerikos vy
riausybė pareiškė nepripažinsianti ja
ponu pastatytos Kinijoje, „centrinės 
^vyriausybės” »ir toliau palaikysianti 
diplomatinius santykius tik s.u ;Can- 
kaišeku. Japonija dėl to labai užpyko 
ir žada imtis represijų. į i

. ‘•— ŠANCHAJUS/. Naujai , dideli 
laimėjimai pasiekė kinu nacionalinė 
kariuomenė, sumuodama japonus: Kū
nai nei kiek nesilpnėja^—priešingai 
kasdien darosi atkaklesni Kinu spau
da rašo, kad šio karo tikslas esąs, 
atsiimti iš japonu Mandžiurija, ka* 
dangi esantį kinams būtinai reika-

Religioso
samdinys ir jam nerupi avys. Aš gerasis 
ganytojas; aš pažįstų. savąsias, ir mano? 
sios pažįsta mene, taip kaip pažįsta ma- 
ne Tėvas ir aš pažįsti,t Tėvų. Todėl aš 
guldau savo gyvybę už savo ‘ avis. i Aš 
turiu ir kitu aviu, kurios ne iš šitos 
avidės; man reikia ir jós atvesti:; jos 
klausys mano;-balso, ife-bús viena avidė 
ir vienas ganytojas.

*

Pamaldos
Sį sekmadienį VILLA ZELINOJ:
8 yal. ryto iv. Mišios;

11 vai. suma. Kadangi šj sekma
dienį yra sv. Juozapo atlaidai Vila Ze 
linoj, tai suma bug eu išstatymu s v, 
Sakramento ir procesija.

Mišparai 6 vai. vak. prieš išstaty 
tą šv. Sakramentą.

Seštadįeuį popiet mokyklų moki
nių išpažintis. Bus klausoma nuo 4 Ii 
gi 6 vai. vakaro.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj 11 vai

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% ^al. rytol1' '

,i tinga. Kinu siena negalinti atskirti 
.kjniu. tautos i dvi dalis. Taigi, kaip 
, matome, japonai siekia pavergti visá 

■ Kinija, o kinai tikisi juos visiškai eš- 
vyti iš^. avo žemės. Kovai jokio galo 
nematyti. Kurie pirmiau pavargs?

— LONDONAS. Anglai galvoja šu= 
kinti i'.iuijoje dvi valstybes: indy; ir 

.inaliometoriij. Indų mahometonų' vaidas 
Jlnnah tuo ¡reikalu kalbėjosi &q.bandžių, 
luti tinto ir dj? judėjimo vadu. "

— BERLYNAS. .Vokiečiai paskelbė 
«.'• jgV- kurioje sudėti lenkų dh 

ploman.» užsieniuose laiškai Varšuvos 
vyriūūsybci įvairiais politiniais klausi-: 
mais- Knygoje labai puola.nis Jungtinių 
Valstybių prezidentas Roose veltas del 
nedraugingos diktatūrų atžvilgiu politi-: 
kos. Manoma, vokiečiai tuo bu du nori 
'pakenkti Roose velto populiarumui Ames 
rikoje, akd jis nebntu išrinktas: prezi 
lentų. Vokiečiai bijosi, kad Rooseveltas

i Karąfį£ Ai-itMos..'.Ant'ames 
rikiečiu n aciai pyksta, kam jie parduo,s 
moderr; iškus lėktuvus ^jungininkams; ;

' — BERLYNAS. Balandžio mėn. 20. 
ir. ^^isíHíii- siskiaks. 51 metai amžiaus, 
lariiruga mái'jakis' Qoeringas išleido í^íb 
kj’rn?. VoKÍetijos gyventojams rinkti sės 
hįį geleži ir ją padovanoti Hitleriui Tiems 
kurie laikys nebūtinai reikalingus mietas 
linius daiktus namuose, graso didelėmis, 
baiismérnis. .Vokiečiai, dabar renka visos 
ki -senų laužą ir neša i paskirtas vietas.; 
ííÉffeíiiéri: parėdyti save ir
nesi statulas, bažnyčių varpus ir : kit, 

• Vokietija, vis labiau jaučia anetalų stos 
kį, kadangi sąjungininkai jau visiškai • 
-lUtratikč geležies rudus ir kitų n •••.etai v 
importų iš Skandinavijos. Blokada nes 
paprastai i suslipcii;w. j. • .;.

Sklypai iésimokéjimui nuo 60$OOO mėnesiui 
NAMAI PASTATOMI UZ PINIGUS.
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SAVININK A;S: CI A. PARQUE DA MOO C A,

PARYŽIUS. Nuo karo pradžios, 
įjungi;linkai jau numušė. 133 vokiečiu 
l<-k'.u\u.-. Anglai ir prancūzai neteko tik-: 
tai pusės to skaičiaus. Sąjungininkų avis 

'ijącija yra karkas geresnė.
— PARYŽIUS. Prancūzu vyriau

sybė sušaukė savo atstovu . svarbes
nėse, šalyse konferencija kurioje de 
lyvavo taip pat ir gen. Veyganxlas.

— LONDONAS. Nepaprastai pa
garsėjo anglu povandeninis laivas 
„Ursula” nuskandinęs kelis vokiečiu 
karo ir prekinius laivus. Jo atlitiki 
tiesiog jantatiški žygiai. . , į

Sao Paulo. Policija jau gąluti 
nai išaiškino, kad sukilimą São Paulo 
mieste rengė buvusios konstitucionalis- 
tų partijos vadai. Visi jie suimti. Su
imtųjų tarpe yru ir buy. kandidato i 
.prezidentus Sales Oliveira sūnus. <0 
’Estado de São Paulo» darbininkai ir 
Žurnalistai kreipėsi telegrama j krašto 
apsaugos minister), kad leistų šiam 
laikraščiui tolinu eiti, nes jie su seimo 
mis liko be darbo ir be duonos. Karo 
ministerjs pažadėjo jų prašymą persiųs 
ti Respublikos prezidentui. Taigi, gali 
mas dalykas, «Estado» vėl pasirodys. 
Greičiausia, pati valdžia jam paskirs 
vadovybę ir redaktorius.

Paryžius. Paryžiuje vyraują jai 
tikinimas, kad prancūzų generalinis 
štabas puls Slegfrido liniją. Tam tiks 
lui suorganizuoti ištisi parašiutininkų 
pulkai, kurie skobomis mokomi šokti 

^eu piliiu apginklavimu iį Jėktlivų. Spė 
jama, tokių parašiutininkų keli pulkai 
bus išmesti už vokiečių linijų.

Vašingtonas. Gana įdomią sta
tistiką paduoda amerikiečių spauda. 

. Viešosios nuomonės balso tenai labai
paisoma. Buyo atsiklausta rinkikų nuo 
moiiė-s, kas laimėsiąs šį karą. 84% pa 
ėisakė už sąjungininkus, 1% . — už vo
kiečius, 14% — susilaikė.

Maskva. Rusai skuboinis stipri 
na šavo sieną Lenkijoje eu Vokietija. 
Visiems gyventojams lenkams įsakyta 
ntsiuaukti nuo Sibilės, kai kur net iki 
100 kiloTnėtių, ir vlita eieuca ilgiu pra

sėdamos statyti tvirtoves. Aišku, kai 
du «gėri» kaimynai eusitihkn, bb* tvir
tovių negali apsieiti.
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Budapeštas. Vengrijos politika 
vis labiau krypsta j Berlyną. Vengrai 
tikisi, kad su vokiečių pagalba jie at
siims iš Rumunijos Transilvaniją ir ki 
tas teritorijas, 'lik kad nenudegtų dar 
kartą, kaip nudegė po Didžiojo Karo 
dėl sąjungos su Vokietija,

Montevideo. Laukiamo, kad bus; 
šiame mieste sušaukta Pietų Amerikos 
Valstybių konferencija klausimams, ky
lantiems iš karo Europoje, apsvarstyti. 
Būdinga yra tai, kad j š;ą konferenciją 
nebus kviečiamos Jungtines Valstybės.

Vašingtonas. Dideli potvyniai 
užliejo kai kulias Jungtinių Valstybių 
vietas. Pensilvanijoj 12.000 žmonių li
ko be pastogės. Būta didelių potvynių 
Ir Pittsburge.

Paryžius. Karo teismas pradėjo 
nagrinėti uždraustos komunistų parti
jos atstovų bylą. Jie kaltinami krašto 
išdavimu. Patraukti tieson 44 parla
mento atstovai.

Išvyksta Lietuvon

Mes pirmieji pranešėme, kad at
leisti trys mokytojai: Bakšyt>, Jurgilas 
ir Ivanąuskąs. Nepaisant, kad «Lietu 
vis»- ir «Aídas» šią mūsų Žinią pašiepė, 
ji vis dėlto pasirodė tikra. Mątyt, š| 
kartą nieko negelbėjo nė «Centro» in
tervenciją...

Teko patirsi,: kad balandžio -mėn. 
26d, mok. Ivanauskas išvažiuoja. Lietu- 
vop,_ „Taip pht žada .važiuoti Lietuvon 
ir mok. jurgjiąe. Tačiau-Bakšys deda 
visas pastangas likti čionai.- Bandei-, 
rantė eu įvairių protekcijų pagalba jį. 
norinti užlaikyti, kadangi jam lėvazįa 
vus labai susilpnėtų visas frontas .ir 
nebūtų kam pliotkų rašinėti, Bakšys
šioje srityje yra nepasiekiamas specia 
listas...

. Dėl mok. Ivanausko mes tik gali 
me apgailestauti,, kad jis savo laiku 
nesubiorijentavo ir aklai pasidavė kar 
čiamės politikai, kurks, jį stumte stūmė, 
greičiausiai pneį jo paties yalia, j ke 
vą su lietuvių kolonija. Šiaip jis ir 
norų dirbti ir būdo sugyventi turėjo. 
Tai yra dar y Iena bandeirantės vadų 
au.ka.

Mokytojai Ivanauskui mes' sako
me: Laimingo kelio!
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Uz skelbimą turini neatsako.

Londonas. Vis labiau gyvėja 
avijacįjos veikimas vakaruose. Perei
tos savaitės trečiadienį anglai numušė 
penkių valandų laikotarpyje šešis vo
kiečių karo lėktuvus. Jau galutinai 
paaiškėjo, kad vokiečių avijaeija yra 
žymiai silpnesnė. Ypač baįs! yra ang
lų avijaeija savo apginklavimu: pri- 
skridusi priešo lėktuvą, šauja į jį iš 8 
kulkosvaidžių karta! Aišku, iš tokio 
kulipkų lietaus išeiti sveikam yra la- 
bai maža vilties. Nepaprastos drąsos 
ir sumanumo parodė zelandiečiai. Jie 
labai gerai techniškai parengti kauty
nėms.

Bukareštas. Sąjungininkų spau 
džiami, rumunai ntsisakė statyti žibalą 
Vokietijai. Laukiama dėl šio rumunų 
žygio didelių komplikacijų Balkanuose.

Madridas. Šią savaitę grąžinta 
daug aukso, kuris vyriausybininkų bu 
vė išvežtas į Angliją. Su Prancūzįja 
baigiama taip pat susitart! dėl Ispani
jos banko aukso grąžinimo.

kiečiai vyrai yra sumobilizuoti. Vo
kietijos gyventojams yra išleista 10 
įsakymų, kurių jie turi laikytis santy
kiuos su lenkais darbininkais. Šie įsa 
kyraai draudžia vokiečiams su lenkais 
kalbėtis, drauge valgyti eiti bažnyčion, 
intimiau su jais susibičiuliauti ir tt. ir 
tt, Atrodo, kad skaitytume kokį prieš 
10.000 metų parašytą dokumentą, kai 
vergija žydėta žydėjo. Kultūringos 
tautos taip karo imtinių ir atvarytų ei 
vilių gyventojų neniekina.

karo glaudžiai bendradarbiaus, susti
prina mūsų jau anksčiau čia išdėtą 
nuomonę, kad labai galímás daiktas, 
jog po šio karo ii Anglijos ir Praneli 
zijos busianti sudaryta viena imperija.

Vašingtonas. Aukšti amerikie
čių karininkai parlamento karo komisi
jai pareiškė, kad Amerikos lėktuvų 
fabrikai galės šiais metais pagaminti... 
35.000 karo lėktuvų ir todėl amerikie
čių kariuomenės pareikalavimai galėsią 
būti pilnai patenkinti.

35.000 lėktuvų per vienerius metus!

Oslo. Anglų karo laivai užvijo 
vieną vokiečių povandeninį, ant seklu
mos ties Norvegijos krantais. — ■ - - 
tą «U 21», kurį norvegai

Tai bū 
internavo.

kuris pąląi- 
tarp Rio ir

SSo Paulo. VASP, 
ko lėktuvais susisiekimą 
São Paulo, nuo pirmos balandžio skris 
3 kartus kasdien. Ligi šiolei skrido 
tiktai du kartus.

rusai kreipia savo godžias imperializ 
mu degančias akis į Balkanus. Hr.noj 
vietoj — Turkiją. . Turkų žvalgyba 
surinko gausios medžiagos apie rusų 
«taikingus» siekimus ir vyriausybė pa 

įdarė iš to jau išvadas: Turkijoje ka- 
Helslnkia. šiuo metu Suomijos to tarnybon pašaukti vyrai iki 43 rae 

įgalioti asmenys veda derybas Maskvo tų (1) amžiaus.
je dėl pratiško įgyvendinimo pasirašy| RubGub mniaiunuB pnuu lempu, 
tos taikos sutarties. Suomijos delega eina toliau ten, kur buvo sustojęs Pet 
cijai vadovauja Passikivi. Derybos vėl'raa Didysis, tas žiaurusis despotas ir' 
suklluvo. Pranešama, rusai jau stato'kaimyninių tautų žudikas. Tik užsie- 
suomiams naujus akiplėšiškus reikalą ^nių komunistai dar to neįstengia pa
rimus. Jie tiesioginiai jau bando kiš'matyti ir pila vandenį ant imperijaliz- 
tis į Suomijos vidaus gyvenimą ir nu mo malūno, savo naivume tikėdami, 
rodinėti, kaip suomiai privalo tvarky,jOg tarnauja tarptautiniam komuniz- 
tis savo troboje. Be kita ko, rusai ■ mui,. kurio Rusijoje jau nė šešėlio ne 
reikalauja, kad suomiai nusiginkluotų' belikę. Tai dar pirmas istorijoje alsi 
ir paleistų savo kariuomenę (kuri‘tikimas, kad patys žmonės padėtų saul 
jiems tiek sūrių atsiminimų paliko!) nusikalti vergijos pančius. Kvailumas 
Su šiais reikalavimais suomiai nesu-! — —*-------
tinka, ir, aišku, negali sutikti, nes pa 

tallnas tuojau 
laukti'

Vašingtonas. Amerikos spauda 
siūlo vyriausybei pirkti iš Anglijos ir 
Prancūzijos Karaibų jūroje esančias ea 
las ir įrengti jose karo laivų bazes.

Su ėiais reikalavimais suomiai

leidus kariuomenę, SI 
ateis į Helsinkį. Tad galima 
vėl naujų komplikacijų suomių—rusų 
pasienyje

Montevideo. Gautomis žiniomis, 
aiškėja, kodėl buvo nuskandintas vo
kiečių «kišeninis» kreiseris «GrafSpee* 
Buvo duotas įsakymas laivui išplaukti 
ir iš naujo susikauti su anglų ir pran 
cūzų karo laivais. Tačiau tuo tarpu 
laive kilo revoliucija — jūrininkai at 
sisakė eiti į tikrą mirtį. Hitleris įsakė 
ląivą‘skandinti.

Londonas. Anglijos laivynas nu 
tarė sustiprinti vokiečių jūros blokadą, 
kad vokiečių laivai negalėtų parvežti 
Vokietijon iš Skandinavijos geležies 
rūdos ir kitų metalų. To pasėkoje jau 
nuskandinti trys vokiečių prekiniai lai 
yai. Norvegai protestavo, tačiau ang
lai sako, kad kitų 
mąs neturįs padėti 
karo.

valstybių neutralu* 
vokiečiams laimėti

Ankara. Patvirtintas anglų — 
prancūzų — turkų kariuomenių vado 
vybių nusistatymas veikli išvien, jei 
dabartinis konfliktas išsiplėstų į Bal
kanus. Prancūzų protektorate esanti 
Syrija pradėjo labai glaudžiai bendra 
biauti su Turkija. Turkijos karinė mi 

Ankara. Baigę karą Suomijoje, sija išvyko prie Bulgarijos sienos tvir 
Iš visa ko galima 
konfliktas Artimuo*

toriu patikrinti, 
spėti, kad brąsta 
siuose Rytuose-

Hong-Konge anglai 
prekinius laivus, ku- \

Londonas, 
sulaikė du rasų . 
iriuos įtarė vežus kontrabandą. Iškrė 
tę, anglai laivus atidavė prancūzams.

Rusijos diktatorius pilnu tempu Laivai plaukę į Vladivostoką ir vežę

šio amžiaus pažymys.

Londonas. Pirmasis aimiralite 
to lordas Winston Churchill pasakė 
kalbą, kurioje labai aštriai puolė Vo 
kieti ją ir neutraliąsias valstybes, ku
rios nesuprantančios,, kad sąjunginiu 
kai kovoja ir už jų laisvę, ir pataikau 
jančios Hitleriui. Churchill pareiškė, 
kad Anglija nepakęs toliau šitokio 
«neutralumo», kokio laikosi ypač 
Skandinavijos valstybės, leisdamos vo oueau
kiečių laivams savo vandenimis pas- Į JXwhñiggJ

Londonas, 
lų lėktuvnešis « 
kiečių propaganda jau buvo 3 kartus 
nuskandinusi... Sayo kelionėje po At
lantą ir pietų vandenis jis pridirbo 
daug žalos vokiečių prekiniams laivams.

j Angliją grįžo ang 
Ark Royąl», kurį v o-

Vokietijai žaliavų.

Berlynas. Vokietijos vyriausybė 
vedanti derybas su Japonija, kad ši, 
leistų vokiečių karo laivynui įsirengti 
bazes japonų vandenyse, ypač po van*, 
deniniams laivams. Nežinia, kuo šios. 
derybos baigsis. Tiek sąjungininkai 
tiek ir amerikiečiai su tuo nesutiks.

Berlynas, (vyko didelių neramu 
mų vokiečių kariuomenėje tarp vokie 

Jčių ir austrų kareivių ir karininkų. 
Austrai, iš anksto labiau i laisvę į 

'pratę, negalėjo toliau kantriai kęsti vo 
kiečių, ypač prūsų, išdidų su jais elge 
sį ir niekinimus, ir pasipriešino. Ivy 
ko susišaudymų; yra iš abiejų pusių 
nukautų. Austram neprošalį. Jei gali 
ma ko palinkėti jiems, — tai nebent 
to, kad vokiečiai gerai išiuptų kailį. 
Turėdami demokratinę santvarką, lais
vę Ir neblogesnį ekonominį gyvenimą, 
rengė atentatus prieá savo valstybės 

.vyrus, sušaudė Dollfussą, nuvertė

Paryžius. Vakarų fronte kasdien 
labiau gyvėja karo veiksmai. Pereitos 
savaitės pabaigoje prabilo iš abiejų pu 
šių

lai

pačios sunkiosios patrankos.

Roma. Prie Aigipto sienos ita* 
sukoncentravo 260.000 kariuomenės

Paryžius, j Paryžių atvyko leu- 
kunigaikštis Radvilas. Vos užėmus 
ms Lenkiją, Radvilas su žmona ¡bu 
areštuoti ir įkalinti. Netrukus

Kiečių laivams savo vanaeu mis P^8* ^chuechniggą, parsikvietė Hitlerį ir 
prukti j reichą ir varyti kontrabandą, ggjeg voij¡ik¡0n:1 arkliam po kojų, 
B. to, Ohbrchill. paZymėp, kad karą „ dabar jau _ neb# erai. T,Jul piau 
aajuagin.nkai suintensyvins. Tai yra . k asieėjo| 
¿llwinra «< • Iri m n a I’ciHvÓtA * * *Pabrėžė,tikras iššaukimas kovon, ranreze, • ’
kad Vokietija sukoncentravusi 5ieną u, ,. %. .milijoną kaiiuonienė. prie Olandijos,' . B A“®9||S- y?»"»"» " «Biunsi- 
Beliijo. ir Liuksemburgo, ir kiekvie ninku lėktuvai viei.kai 4mė nebepeuy 
nu momentu reikią laukti ėių velety-.1' Belgijos neutralumo Ir kasdien 
bių ulpuolimo. .krauto per )o. teritonH.skraido per jos teritoriją.

kų 
rus 
vo 
jiems pranešta, kad būsią sušaudyti. 
Užsienių spauda pranešė, kad jie esą 
jąu sušaudyti. Tačiau, pasirodo, tai 
nebuvo tiesa: Radvilus užstojo italų 
karalius Emanuelis ir karalienė, asme- 
niėkį jų draugui. Jie nusiuntė pas Sta 
liną įgaliotą asmenį su prašymu palikti 
Radvilus gyvus. Stalinas prašymo ii-, 
klausęs ir Radvilai buyo ištremti i Ru 
maniją. Dabar jie jau Paryžiuje. Rad 
y lias įstojo sąjungininkų kariuomenėn.

Radvilai suvaidino nemažą yaitr, 
menį Ir Lietuvos gyvenime. Jie ypač < 
rėmė Kalvino protestantizmą. Aple^ 
Biržus ir dabar dar yra kalvinų išlikų 
šių. Vis tai Radvilų «nuopelnas».

Vašingtonas. Grįžęs Amerikon 
iš kelionėn po Europą taikos tikslais 
yalstybės pasekretoris Sumner Welles 
pareiškė žurnalistams, kad jis neturįs 
jokios vilties, kad karas Europoje baig 
tųsį taikiu būdu. Niekur jis neradęs 
geros valios taikytis.

Maskva. Buvo susirinkęs posé' Londonas. Stalinas pasiūlė Ang 
džio vyriausias sovietas (lyg ir Rusi-flijai sudaryti plačiausiu pagrindu pre 
jos seimas, kuriame balsą turi tiktąi kybos sutartį. Sovietų atstovas Maisky 
Stalino pakalikai — kiti turi teltę tylė-!lankėsi užsienių reikalų ministerijoje 
darni išklautyti, k* kalba «tūzai»). Vi Londone ir įteikė šį pasiūlymą.
sa programa susidėjo vien tik iš Mo- Anglų spauda spėja, kad rusų 
lotovo kalbos, kurioje jisai negirdėtu pasiūlymas būsią» atmestas, kadangi 
įžūlumu grasino Suomijai, Rumunijai Į Rusija norinti plėsti prekybą su Ang 
ir sąjuninkams, kam jie neina į Vo- Uja vokiečių naudai — anglų prekes
kietijos ir Rusijos «globą». Moloto
vas tvirtino, kad rusai atimsią iš Ru
munijos Besarabiją.

siųsti Vokietijon. Anglai sako, kad 
tai yra eilinis vokiečių manevras. Ir 
dabar vokiečiai naudojasi anglų netie 
stoginiu importu, kuris eina per Hali

Londonáe. Sąjungininkai griaž- |A *r , ^alkanų valstybes. Vadinasi, 
... . _ • — . . . Irom Klerkia B3«rn 11««

Berlynas. Vokiečių ląikraitia apie 
teisę ir sutartis rašo: «Kai liečiami 
mūsų reikalai, mes nepripažįstame nei 
įstatymų nei teisės . . .* Pasakyta alé 
kiai. Ir be to pasaulis senai šią vokiš 
ką tiesą žino, Naciams yra tik viena 
teisė — tai jų teisė. Kiti teisių neturi 
įr «espaço vital» — erdvės — kitiems 
nereikia.

Vaftlngtonas. Sąjungininkai dė 
jo daug pastangų pirktis Amerikoje nau 
jojo tipo amerikiečių karo lėktuvų, ku 
rie yra nepaprastai greiti ir pajėgūs. 
Pagaliau, toksai leidimas buvo gautas 
ir 700 lėktuvų jau užsakyti.

tai pareikalavo, kad Oslo grupės vai* karaa karu, o bizni, savo keliu... 
stybės apsispręstų dabar vykstančio 
konflikto atžvilgiu. Sąjungininkai nu 
sistalę toliau neleisti, kad neutraliųjų 
valstybių, ypač Švedijos ir Norvegijos, 
vandenys tarnautų vokiečiams, kuriuo 
se jų prekiniai laivai rastų prieglaudą 
ir taip apeitų blokadą. Anglai su 
prancūzais nusistatę pulti kiekvieną vo 
kiečių laivą, pabėgusį į Skandinavijos 
valstybių vandenie, Be to, sąjungi
ninkai užblokuosią ir Baltijos jūrą.

Paryžius. Buvo susirinkusi po 
sėdžio vyriausioji sąjungininkų taryba. 
Sakoma, tai svarbiausias posėdis nuo 
karo pradžios. Nutarta griežtai atmes 
tPbet koks taikos siūlymas ir kariauti 
iki galo. Be to, nutarta puolimo ini
ciatyvą pasiimti į savo rankas ir karą 
pradėti vesti kaip reikiant. Be to, su
sitarta paskirai nė vienai šių dviejų

Šanchajus. Užimtose teritorijo-, 
se japonai pastatė vieno kinų tautos. 
išdaviko — WangCjug-Wei — sudary
tą «Vyriausybę», kuri šoka pagal japo 
nų muziką. Tačiau kinai yra, jau tiek. 
susipratę, kad šiai japonų niekšingai 
politikai visomis išgalėmis priešinasi/ 
Pereitą savaitę turėjo būti iškilmingai, 
perduota valdžia šiai «kinų vyriausy
bei» , Tačiau kinai pakėlė didelį sąmy 
šį, mokyklose vaikai paskelbė streiką 
ir neklausė mokytojų aiškinimų. Viso 
je japonų užimtoje teritorijoje neramu. 
Kaip rusai buvo Suomijoje radę vieną 
Išgamą — Kuuslnnen, taip japonai ra
do Wang-Ching-Wei.

Leningradas. 14 vokiečių preki
nių laivų, kurie šiuo metu stovi Indijo? 
se, gavo įsakymą plaukti j rusų uostą 
— Vladivostoką.

Maskva. Nepakęedami Žiaurios 
priespaudos ėmė bruzdėti Georgijos, *

valstybių nusitarti su vokiečiais dėl Armėnijos ir Azerbeidžano gyventojai, 
taikos, o laimėjus karą — glaudžiai U. P. U. «veikią». Tūkstančiai areštuolaiKOB, o laimėjus Karą — glaudžiai,u- r. u< «vejsją»* lUKBianciai areiiao 

Šiuo metu Vpkietijo- taip pat tarp savęs bendradarbiauti, tų ir sušaudytų arba išsiųstų į šiaurę.
_ ' 1 * ’ ’ - : • Manoma, šis posėdis išsklaidė vi Neaprašomas teroras siaučia šiuse pa

kų’ Kasdien atvežami nauji lenkų bū- saa vokiečių viltis pasiekti taikos. Są' vergtose tautose vien dėl to, kad jo?
Iriai laukų darbams, kadangi visi vo- jungininkų pabrėžimas, kad jie ir po1 laisvės trokšta.

Berlynas.
j e jau dirbą 1 300000 lenkų darbinin- Manoma, šis posėdis išsklaidė vi. Neaprašomas teroras siaučia šiose pa-

ii triliia noaialrti tail»/\ri Ra vnrofncjo tanÍAaa irían iriAl .-Aâ ' !»«'«! irta
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I š LIE TUVeS PA DANGĖS
— VILNIUS. Kovo men. 14 dieną , 

Ltia iteiktofe ’ literatūros/ premijos rašytos i 
I jams už geriausiai parašytas oríginália į 

lietuvi y kalba knygas 1939 metais. Viso 
t .pjiiškirtos^ 7 Ijltera^ I
t tótos ’"¡jftrçi i)a,' ’kú^^yrá ^(JUQ ¡Wtv. ,'gàVó i 
/ žinoiiiaš Lietuvos Kaialikij rašytojas Bers i 

naídás Brazdžionis už. eileraščiij ir'gies-s 
I mii; rinkini — • «Kunigaikščiu miestas», 
h Brazdžionis ir muši; Kolonijos besįimoa 
I’ kenčiam jaunimui yra žinomas, kaip duob 
Fitaikingv eileraščiŲ' vaikams rašylojav po 
L kuriais jis pasirašinėja Vylėsi Nemune 

nėlio vardu. Jo eileraščii; turinys yra 
giliai filosofinis, perdėm dvelkia religh 

į ne nuotaika,^ forma savotiška ir iškilni, 
f Yra susiiprates katalikai, dalyvauja Jųp 
t spaudoje ypač kataliku moksleiviu lai 

kraičiuose ir mokslo žurnaluose. Perek
I tu .metu literatūros premija, padarė gars 
Į bes visai. kataliku visuomenei.

Bernardas Brazdžionis .yra parašęs daU>
• giau 10 knygtj. Suaugusiems: «Amžinas 
I žydas», «Krintančios žvaigždės», «Ženklai 
i ir stebuklai» ir ; «Kunigaikščiai, miestas».: 
I Vaikams: «Mažuji; pasaulis», «Draugeliai» 
I «Kiškio kopusiai» (šiSjjeileraŠčiŲ rinkinys 
I gavo literatūros premiją 1936 metais

1000 litu) Algirdukas Pupuliukas Lai 
į iško kelionė», «Meškiukas ¡RaUdnosiukas» 
I' !r

Spaudos Fondo premiją — 2000 litą 
E — gavo dzūką rašytojas prof. Vincas 
|! Krėvė-Mickevičius, Vilniaus universiteto
* liumanitariniiji ¡mokslą fakulteto dekanas, 
r už knygą «Raganius», kurioje aprašomi 
I Dzūkijos lietuviai kaimiečiai ir j u gys 
£ Venimas prieš Didiji karą. V. Krrvės kuj. 
Į ryba yrą savotišką/Tkupiną senovės ate 
į simininii.i ir idealizavimo. Krėvė pagar*
> sėjo savo-:knygą, «Dainavos šalie® senų: 
I žmonių padavimai», kupina lyrinio pas 
f trųelizmo-ir senovės lietuvių butiesi Jis; 

dar parašė: «Sąrunas», «Likimo, ¿keliais»^ 
K «Siudinėj pastogėj»,/«Skirgaila». Autorius. 
F Dzūkijos gyvenimą puikiai pažįsta, pats 

dzūkas nuo,Merkinės,, ir toriai puikiai d 
Bdzukus aprašo. Dzūkai turėtų jo viena 
t kitą knygą perskaityti.

.Katalikų Veikimo ¡Gentr© dramos pre* 
I mi ją 10.00 litų vgavo katalikui rašytojas, 
f Petras Vaičiūnas už dramą «Varpų gies* 

mé», - kurioje vaizduojamas krikščionybės 
? laimėj imas Lietuvoje^ kurią.: lietuviai pri®,i 

ima ne is išdidžių kryžiuočių bet iš gerų 
K- ir .šventų j vienuolių -pranciškonų. Krivis 

miršta, perkūno .ugnis gesta įr taip, 
baigiasi stabmeldystė. ‘ , ;
Vaičiūnas žinomas, kaip ^vienintelis, dra 

Į maturgas Lietuvoje, parašęs daugiau 10 
r-' dramų, kurios visos su pasisekimu vai* 
I dinamos. Valstybiname .Teatre.. Rodos,, 
i kelios jo dramos vaidintos ir musų Koa 
/ Jonijoje drarrios mėgėjų?

Bendramų, Vaičiūnas rašo ir poezijos/ 
Žinomi jo rinkiniai: «Gimtuoju vieškės 
liü», «Saulės lobis», ;«Rasoti spinduliai»' 

g-
' Katalikų Veikimo Centro antroji pre* 

t mija 2000 litų paskirta Juozui Paukš®
f, ’ teliui už romaną «Kaimynai», Tai kaimo

gyvenimo romanas, kuri autorius ir skia 
i ria broliams artojams. Kaimas pavaizduo® 
/ las’ iiepíajpi^stai puikiiai/1 Paukštelis dar 
I parašė: u ¿’vbtoj žemėj», Vidurnakčio 

baladė», «Pirmieji metai», «Našlės-' vai® 
j. kas».; Ir Paukštelis yra katalikas rašytojas.

J Ukfiiergės Visuomenės premiją'* 500 
k' litų — gavo gabiausias stilistas Lietu* 
į- voje, jaunas katalikų rašytojas Antanas
g. Vaičiulaitis, redagavęs katalikų mokslete 
| viif ateitininkų laikrašti «Ateitis». Jis 
l pereitais metais išleido novelių' knygą 
| «Pelkių takas», už kurią ir gavo pre-:

K. m i ją. Vaičiulaičio kalba ir stilius yra 
j napalyginamai puikus. Jis — europinio 
| masto1 nš^tojks. Yrd parašęs;: «Vąkarąs 

K sargo namely», «Vidudienis kaimo smu* 
I? kléj», «Músu mažoji sesuo», «Valentina» * 
L (taip pat premjuota), «Nuo Sikaruzų Ii* 

gi šiaurės elnio. Nemaža yr&yerlgs iš 
j svetiiffų kalbų, ypač . prancūzų. Be -kitų,- 

T jis išvertė genialaus musu rąžytojo Mi 
k lašiaus poemas. Musų žiniomis rašytojas 
■b Vaičiulaitis-skiriamas Lietuvos atachė prie 
H Vatikano.

jaunimo literatūros’premija, 1000 lis 
tu— kuria sžkiria Lietuvos -Raudonasisj 

W^ryziuS, teko jaunųjų mėgiamam’ rašytos 
K? ju* SteZpui Zobarskui už ’jo knygą «Pa- 
t bėg’ėlis, kurioje vaizduojamas Lietuvos 
K gyvenimas vokiečių okypácij'os: laikais.

GARDINO LEGENDA
SENELIS Gardinas n iena puikius 

Gedimino viešpatavimo' laikus.: Jo. 
pilies rumai stovi .prie Nemuno, : 
primindami senove. . .

■Tai buvot seni'laikai. ! .:
. ¡ Lietuva ošė didžiulėmis giriom s: 

lieknos aukštos pušys k.lo vi s vi
su medžiu, norėdamos pasivaipyti 
po i platu ji pasauli.

Galingieji ąžuolai, plačias stiprias 
Šakas išskėtė, saugojo ir baugino fprie 
šus. Miškuos buvo pilna žvėrim—’ 
naktimis girdėjai ju garsius balsus.

m. ...... Didysis Lietuvos šeimininkas
tu vos gyvenime varo giliausia vaga ir Gediminas grižo iš žygio. Nuvargę 
turi visišką persvarą. Tušti alistų šuka
vimai šukavimais ir lieka, o. katalikai 
atkakliai sielka naubu laimėjimu ir juo , 
musų lautos aruodan gausiai neša. Gar* 
be jienis, o džiaugsmas mums visiems., 
Visus literatūros laureatus sveikiname! 
KAUNAS. Du lenku internuotieji k a 
rininkai: Gete ir Skradinskas patrauk 
ti tieson už pabėgima iš ; internuotų
jų stovyklos ir dokumentu su klasto -

. jima. Byla s pres kariuomenės teismas. 
VILNIUS. Oia ’atsirado specialistu pa 
dirbinėti Lietuvos pinigus. Pastebė
tos 2 litu p monetos. Policijai padir- 
binėtojus seka. ' t ' i |
KAUNAS. Pradėjus kataliku visūome 
nės vadams kova su girtavimu iri rei 
kalauja-nt, kad' vyriausybė griežčiau 
kontroliuotu tu ištaigu veikimą - ku 

' ríos iš' žmonių tamsumo krauja mil
žiniškus pinigus„ : pardavinėdamos ai ’ t 
koolf ir žudydamos musu," tąut’a. 
Kaune ir kitur jau uždaryta eilė, ba- ’ 
iru ir restoranu. Dar visa eilė busian 
ti taip pat uždaryta. Šiais sunkiais 
laikais gerti ir pragerti milijonus' 
)r , li^ . yrą niekaip nedoyanoti-

< nas nusikaltimas ! tautai., 
* KAUNAS. Amerikos lietuvis spprti- 

ninkas Lubinas, kūris dalyvavo Lie
tuvos krepšinio komandòjé, laimėjusio

’ je Europos krepšinio pirmenybes pe
reitais metais, išvyko i Amerika. Jis 
baigia studijas universitete, bet po me

į tu’vėl grišias Lietuvon ir ' visam lai 
‘ kui' čia àpsigyvensias/ LubinaS” labai 
‘ . igrližiai išmoko lietuviu kalba: Nuošta- 
’ bu, kad gražiai lietuviškai i ¿moko ir 
-. Lubino žmona, kūri yra grynakraujė 

amerikietė ir jai labai patinka Lietuva
1 ir jos žmonės. (Musu žiniomis, Lubi 

no žmona: lietuviškai išmokė, ¡p. Skipi
čio duktė.) ■■ <’ upjų’ ’ I 
KAUNAS: Su ūkininkais sudarytos su
tartys' išauginti išiemet 250.000-tonu- cu 
kriniu runkeliui Iš ¿iorkiekio busią ga- 
įima gauti cukraus ligi 40 milijonu ki
logramu. Kadangi pati Lietuva suvarto 
ja tiktai 30 mil. kg. cukraus kas metai 
tai apie 10 mil. kiligramu jau galfe pa 
ti eksportuoti. Jau yra pagamintas 
projektas ir ketvirtam cukraus fab
rikui iLetuvoje pastatyti . • ¿ ». 
KAUNAS. Lietuvoje iškeltas sumany 
mas paminklui: Įamžinti karžygi&kuma 
pilkųjų Kražių didvyriu, kurie gynė 
gavo bažnyčia nuo kazoku puolimo ir 
nėvienas ju r: žuvo Jau sudarytas pro 
jektas ir. renkamos aukos š am pa
minklui, pastatyti. ; ; 1 I I .( i 
KAUNAS. Pranešama, kad kataliku 
visuomenės .vadu ir dvasirė^ Lietuvos 
vyresnybės pastangos sųblaivinti Lie
tuva randa didelio pritarimo kituo 
sei gyventoju sluogsniucsfa, kaip ka
riuomenės. vadovybėje irkit. Galgi, 

■ ¿Lietuva ir nusimes bent karta gėdinga 
vergijos. našta, kuria jai uždėjo alko- 
olis, įvairios naminės, Čemarlaįkai ir 
visokios cukrinės if i.t’. 1 ' ¡ ;
IMBRADAS. Imbrado parapijos rbaž- 
nyčioje, Zarasu apškr. pereita rude
ni Panevėžio vyskupas panaikino len 
kiška pamokslą, nes to patys parapi 
jiečiai prašė. Bet atsirado keletas pat 
irijotu iš buvusios ponu karalystės 
kurie pakėlė dėl to baisu triukšmą ir 
¡žadėjo kerštauti. Keli jų nepriėmė ka 
lėdojančio klebono... ■ ; į’¡ Į

! ¡ Vilkas vis i giria žiuri. . . i 
KAIŠIADORYS. Ilgai ’ pasilaikius di 
deliėms šalčiams, alkani šilkai ėmė 
lieti i ūkininku sodybirts ir pinuti gy-

Jis yra vaikams ideides «Geraji Aitva* 
vaijcaft .krtyg£4,

ym;!gavęs premiją į 9’ 
Stepas Zobarskas -yra svedasiškiš, ry=' 

11; ’ Lietuvos atstovas'. Rašyti pastų ritėjo , 
jo kaimynas kam Tumas-Vaižgantas. Yra 
susipratęs katalikas.

- «Spindulio» b»vės literatures skiria
ma premiją — 20Ó0 liti; laimėjo rašy
tojas,., Ą. Venclova, kilmės mąrijampoliš? 
kis. Preni i j ? gavo už novelių , rinkini 
«Naktis». Be to, Venclova ’ dar y ra pa-> 
rašęs: «Sutemų skersgatviuos», ; «Gatvės 
švinta», Beržai vėtroje». «Naktyje», ąpra-- 
šoma suvalkiečiu ūkininku būtis,. ... .

Iš pereitu metu literatūros .derliaus 
nią'tyti, kad katalikai,,kultujįini^me UeA

arkliai ir palydovai. Tačiau ju aky
se žiba pergalės ¡r džiaugsmo lieps-r 
nelės. Jie, nugalėję stiprius kryžuo; 
čius, prisiplėšė daug grobio, varosi 
Būreli belaisviu. ; / _ ;

Saulė jau nusileidus, miške "■ 
prieblanda.

—Sustosime čia pasilsėti. Čia, mie 
lam Nėmuhiii'globojant, bus gera, 
—tarė apsidaįres Gediminas.

Išvargę palydovai ir kariai džiau 
gsmingai priėmė vado žodžius. ’

Linksmai treškėjo laužo liepsnos 
laižomos Šakos.. Džiaugės lietuviai 
linksmąfe ir patenkintas žiurėjo i juos 
Gediminas. ' ' I. i I , [ Ii

..' Niūriai “i tigni žliitėjo; belaisviai.
Ju vaizduotėje kilo ']b. pačiu mirties 
vaizdas. ■ i • , i I

Jie tylėjo,iF‘ mintimis keikė tuos
! džiauugsmingai apie lauža besisuka
liojančius lokius (taip kryžuočiai va
dino lietuvius) / ’ ’ i į

Pamažu geso laužas, tilo kalbos.
Beliko s Sargybiniai.r r; ” ž

Kartu su saule nubudo ir ¡Di
dysis Kunigaikštis. Apsidairė. Ju bu
tą apsinakvotą gražioje, statoje Ne 
muno pakrantėje.

—Vyrai 1 Čia pasistalysinie pili, 
isMsursime miestai - šuktelėjo savo 
kariams susižavėjęs Gediminas. ;

Kas sumanyta, tuoj 'padaryta. 
^Gediminas nori turėti stipriu pilių, 
joiĮvalstybė neprivalo bijoti priešu!

Šoko i darba paklusnus valdi-’ 
. niai.;’ Pirmųjų eilėse dirbo ir‘pats ' 
Gediminas? Dirbo kariai ir belaisviai 
Leidžiantis saulei sustojo pasilsėti. 
Viena diena dirbus, maistas buvo 
nepaprastai skanus. Išalkę statyto-' 
jai valgė tylėdami. ,

—Gardui - tarė, pagaliau, nu mal 
ši nes pirmąjį alki, Gediminas.
i ’ Pilis kilo labai greitai. Augo jos 

> stiprios’ sienes, tauriu lietuviu ran
ku statomos. ' . i ’•

Švenčiant pilies įkurtu vesį kry
žuočiai belaisviai buvo’ sudeginti vi
sagaliui Perkūnui, kad jis saugotu 
Lietuva nuo priešu.

Pagerbdami pirmąjį po sunkaus 
darbo žodi, kariai naujaja pili Gedi-

- 'mino garbei praminė Gardinu.
Ėjo metai.
Kryžuočiai keršydami 'iiž 

savo draugu mirti, daugeli kartu puo 
lė Gardina, norėdami ji sunaikinti. 
Gardinas atsilaikė. Nelabieji priešai 
žuvo galingojo. Nemuno gelmėse, i 
Gardinas nežuvo—ji . statė, jo pama
tus kasė galiūnas Gediminas.

Gardina mėgo visi Lietuvos ku 
ilgesni laika yra gyvenęs Gedimino 
vaikaitis. Vytautas Didysis; čia mirė 
L*i Lietuvos D.Kunigaikštis ir Lenkijos 
Aaralius Steponas Batoras.

Daug yra mates senelis’ Gardi 
nas, daug jis mums byloja.

aug audru pralėkė virš Gardino 
bet jis išliko ir visados bus musu 
širdyse, kaip Lietuvos miestas.

Irena Rutkauskaitė.

suose ir Biržuose. ‘ ?¿~, ¡ I i í L 
Netekus kartu feu Klaipėda ir 

Nidos sklandymo mokyklos, š a nuos- 
tolis iš dalies buvo kompensuotas 
atitekus kartu sif'atvaduotu Vii-f 
niaus' kraštu ii* AųkŠtagario sklan
dymo mokykla, kuri yra 8 km. nuo. 
Vilniaus. Mokykla tūrio savos žemės 
61 ha. Oía yra mūrinis angaras skl 
andytuvams, administracijai ir kt. 
tybinės veiklos, Aukštagirio sklan- 
Dėl pasireiškusios lenku prieávals- 
dymo mokykla iš Įeito atimta ir 
atiduota Šauliu Sąjungos aviacijai. 
VILNIUS. Amerikos lietuvis Jonas 
Biekša, kilęs iš Valkininku apsėr. 
gyvenąs EĮįsabethporte, dirbąs ma-. 
šinu(siuvamuju) fabrike paprastu 
darbininku, džiaugdamasis Vilniaus p1 
krašto grįžimu Lietuvai, iš savo su- 
taupu paskyrė 55Q doleriu, Lietuvos 
Gen. konsulą paprašė, kad už tuos 
pinigus butu nupirkta Vilniaus pas- 

( kolos lakštu ir tie lakštai butu iš
dalinti jo giminėms Vilniaus krašte. 
KLAIPEDA'. Klaipėdos baudžiama
sis teimas po 3 vai. svarstymo, nu-, 
baudė viena Lietuvos pilieti 1 met. 
kalėjimo ir 150 markiu baudos ir 
viena klaipėdiški 1 metais ir 3 mėn. 
kalėjimo ir 45 mark, baudos už tai 
kad jiedu bu leidimo iš. vienos ūki
ninkės pirko kiaulienos jnėsos. 
KAUNAS. Šiemet numatoma Lietu 
voje pagaminti apie milijoną erdme 
teriu durpiu. Durpiu gamyba padi
dinama net 560/6“. Mišku departamen 
tas iš savo durpiu aprūpins kuru 4

vulius, ypač šunife. Yra labai daug su - 
šalusiu laukuose ir miškuose žvėreliu 
įrypač paukščiu. f > v į 
KERNAVE. Ukmergės miesto savival 
dybė rūpinasi atpirkti iš privačiu sa ; 
vininku istorines Kernavės vietas. Di
džiausia istoriniu vietų dali šiuo me
tu valdo 'Kernavės parapija. Manoma, 
tuo reikalu pavyks ^susitarti sa Kai 
šiadoriu vyskupijos ’kiwijh. Savival
dybė nori istorines vietas apsaugoti 
nuo ; sunykimo. • < • •■; I ¡ . I i ' I
KAUNAS. Lietuvoje 'biis ivėstas y sao 
tinis nuo ugnies draudimas. Tokio ■ 
¡draudimo ypač laukia ukininkai.ku- 
rie ¡ dabar, esant aukštom draudimo, 
kainoms, neišsigali savo trobesiu ap 
drausti, O sudegus Jiems,'—lieka elge 
tomis, • I i ii.
SLAVIKAI.Pranešama iá Sakiu aps 
krities, kad šiemet Čia Kp lito ūkininku 
tarpe nauja sporto ’ rūšis—pašliūžos. 
Ūkininkai' tolimėsnesi keliones atlik
davo greitai ir linksniai pašliūžomis. 
Si sportą čia prigydė kariúomenéjê^ 
tarnavę zanavykai vyrai ir kėli ru
su atsargos kariai, kurie 1913 metais 
yra tarnavę Suomijoje. Gi gili žiema 

, suduarė- pašliūžų, i sportui tinkamas ąa 
lygas. . , ’liti i 
KAUNAS. Lietuvos pajūryje ties S ven 
taja pastebėta minu, kurios vėjo atva 
rytos iš vokiečiu jūros. Laivams su 

„ šidaro rimtas pavojus. 'Lietuviai mi- 
' n as rengiasi gaudyti.

KAUNAS.-Lietuvai praėjusiais metais 
betekus Klaipėdos, teritorijos plotas 
sumažėjo 5 procentus, id gyvventuoj * . ». <
jų skaičius —procentus. Atgavus Vii- ne miškingus vietų gyventojus. Pava 
niu, teritorija vėl padidėjo 13 procen sari organizuojami 2-3 dienu durpiu 
tu O’gyventoju skaičius—net 19 proc. ’ ' ’ .. . -
Su Vilnium ir iVlniaus sritimi Lietu 
vai atiteVkoi 6500 kvadratiniu kilom, 
žemės plotas ir ■460.000 gy ventoju.
Dabar Lietuva yra didžiausia Pabalti
jo valstybė. ' ■ • ¡ . ■ ] |
KAUNAS. Lietuvoje didelis susidomė 
jimas oro sportu. I LAK 8 sius avio 
modelistu kursus užsirašė 74 kauniš 
kiaį. .LAK turi provincijoje 4 sky
rius: Panavėžyje Ukiwgóje, Zara-

kasimo kursai ūkininkams. Pernai 
rankiniu budu ir mašinomis' buvo, 
pagaminta apie 229.Q00. totiU durpiu 
arba maždaug 700.000 erdmeteriu. 
KAUNAS. Vadovaujantis popiero tau 
punió sumetimais, nuo kovo 1’ d> 
visu periodiniu leidiniu lapu skaičius 
sumažintas višnu trečdaliu. Be to, š 
tais pat sumetimais, trims mėne
siams sustabdyti keli periodiniai lei 
diniai, . ¡ ■■ ■? <



4 PUSLAPIS

Gerasis Samarietis
Ta! buvo už vieno nemažo, pasi

turinčio miesto, ribų. Kun. Pranciškus 
Connors rado skarmalais apėikaišueią, 
nuvargusią kinletę moteriškę. «Ar 
tamsta čia išmaldos prašai?», kunigas 
moters užklausė. «Skaudesnis mano 1!¡ 
kimas; sergu raupsais», anoji atsakė. I 
Pradėjo ji pasakoti, jog sykį buvusi 
turtinga, gavusi gerą vyrą, išauginusi 
gražią šeimynėlę; paskui sužinojusi, kad 
turinti raupsų ligą, ir .norėdama ilsau-

Venclauskis. Jis anksčiau buvo nema
žiau garsus bedievybės skleidėjas, uo
liai savo darbu Ir aukomis prisidėjęs 
prie laisvamanių kapų įsteigimo. Ta
čiau prieš mirti advokatas Venclauskis 
susitaikė su Dievu ir buvo labai lėkįl 
m ingai palaidotas katalikiškomis apei
gomis it katalikų kapuose. Tikra! tra 
gingas likimas ištinka kartais žmogaus 
planus: žmogus, kuris kitiems steigė, 
laisvamanių kapus, rimčiausią gyveni
mo valandą supranta, kad klydo, atsi
traukdamas savo •vyriausio tikslo/ ku- 

. riuo kiekviienam žmogui yra Dievai,

fakultetų: teologijos, filosofijos, huma prašydama paskelbti, kad melstus ut 
nitarinių mokslų, prekybos, žemės ūkio, jos tėvą, mąršalą Mannerhelmą. «Kai 
medicinos, teisių, technikos, ekonomi-ijis man rašo, laišką», sako savo laiško 
jos, politinių mokslų, socialinių moks- Mannerheimuito, — jis visada įprašo' 
lų, meno. Be šių kat. universitetų ka j maldų». _ . , ¿ _
talikai įvairiose šalyse dar turi savus Francūzijos katalikaj .
teologijos įr filosofijos fakultetus prie, jaučia, kaskart daugiau laisvės. ^Kdįp 
valstybinių universitetų, daug specialių i praneša «Telefrance», '.privatįnijį: PÍÍk,
aukštųjų mokyklų dvasininkams paruoš džioa mokyklų, kurias laiko ¡«imtinai 
ti, kurių ypač garsios Romoje.

Kat, Bažnyčioje

goti šeimos gerą vardą, apleido namus. , ¡r grįžta vėl j. Jį. Ir adv. Venclauskis dabar, kaip praneša «Ose. Romano», 
Išleido pinigus beieškodama sveikatos; mirė kartodamas Jėzaus ir Marijos var'yra 57 kardinolai, 221 metropolitas, 
pagaliau viso netek asi, sugrįžo J savo dus. Laisvamanių kapams neteko jų 940 reziduojančių vyskupų. Prie nau- 
gimtinį miestą išmaldos prašyti. , Josios 'eteigėio kūnas! į jo popiežiaus iki pereitų metų pabai-
vyras pro ją praėjo; numetė skatiką, | Šiauliškiai jį labai iškilmingai pa gos dar yra įkurta 10 naujų diecezijų, 
bet josios nepažino. Praėjo ir jos dūk . laidojo. Kapuose gražia kalbą pasakė 2 prelatūros, 19 apašt. vikarijatų ir 5 
tė nei skatįko nedavusi. Miesto vyrės ¡ vienas teisėjas, kuris pabrėžė, kad sun'apsšt prefektūros. 8v. Sosto diploma 
nlejl ją pravarė* Štai pagaliau jai pri ka gyventi be Dievo — reikia visiems tinių atstovų (nuncijų, internuncijų, 
sėjo čia užmiestyje susimesti; viéntate eusitąikinti su Juo. nepapr. pasiuntinių) yra 38; nediplo-
lis jos turtas — nuskarę maišai draba-| Mūsų turimomis žiniomis, adv.'matinių atstovų (apaštališkieji delega- 
žių vietoj, skarmalo gabalas apsiginti (Venclaaskio namai Šiauliuose buvo tik- tai) yra 25. Prie Šv. Sosto savo atsto 
nuo nakties šalčio Ir bliūdelis, kuriame ra vargšų ir apleistųjų našlaičių prie- ¡vybes turi 87 valstybės* 
jau trys dienas neturėjusi nors ryžių ' glauda. Ponia Venclauskienė šiems 
saujelę, . {gyvenimo nuskriaustiesiems našlaičiams

beveik vieni katalikai, dabar PrancMj 
joje yra Í2.Ò0Q; su 32.000 mokytoją. Ir 
apie milijoną mokinių. Privatinių vi
durinių mokyklų Prancūzijoje 
veik tiek pat, kiek ir valstybinių.

Prancūzijos katalikų inZiniflUĮ-lų 
sąjunga turi 13 000 narių.

Tautos giesmė bažnyčiose .. į

- , Į gyvenimo nuskriaustiesiems našlaičiams j — Amerikos komunistų gener.
«Meldžiu ateiti j mūsų misijų šio-buvo tikra motina. Šiuose namuose į sekretoriui E. Browde galutinai už- 

tį ir mos noriai Tamstai padėsįme», Į prie stalo sėsdavo kartais ligi 50 alka'drausta laikyti paskaitas New Yorko 
pridėjo Kun. Pranciškus. Inu vaikų, kurių žymią dalį sudarydavo kolegijoje. Tas padaryta po ilgų stu-

«Bet ai taip silpna, kad negaliu neturtingi moksleiviai. . x dentų protestų.
-1” -£ --- -T ' I Pasakojama, kartą beviltiškai sn*

. _ . į, našlaičiai
su ašaromis maldavo jos vyrą, kad jis

\pad

±Orkoje - 220 suaugasių 
nnqúfiikn? Nnn^tn tari,S nernaS!as SkaiČlOS Studentų
pasveiko! Nuo to laiko_Dievo malonė Ti’vla_ * Ha¡a ma.nia < ™

— •jr.- ’"y ” c w . uoluji tiugi Luvnciui
preítl», atsiliepė vargšė moteris. Jąu- raonauj'ttUJU, k»,;, lk>\ 
nas amerikietis kunigas pasilenkė, pa !Sirg'us šių ,mažučių globėjai,
kėlė jau pūvančią žmogystą, užsidėjo 
ant pečių ir nunešė ją j ligoninę.

Ne už pinigus
Sykį garsus prancūzas bedievis 

Voltaire'as valgė pietus su Prūsų kara 
liumi pastarojo palociuje. Pietų metu, 
prancūzas bedievis, kaip paprastai da
rydavo, pasinaudojo kiekviena proga 
visokiausiais būdais pasityčioti iė tlkė 
jimo ir jo pasekėjų. Svečiai ii karto 
tyliai klausėsi; bet, pagaliau, yjenas jų, 
storokas burmistras, Išgirdęs, jog visa, 
ką jis iki iiol laikė ¡venta ir brangu,1 
dabar taip .¡¡niekinta, ir negalėjo to
liau susilaikyti

JAPONIJOJE

Pagal kanonų ir liturginių 1 nuo
statų dvasia bažnyčiose tegali būti-glė 
darni tik tokie dalykai, -kurie turi kar
šio su religija, kurie yra giedojimu ii 
reikšta malda, i Tautos - švenčių ir ii- ’ 
kilmių proga J. E. -arkiv. Skvireokaa 
aprobavo leido bažnyčiose giedoti Mai 
renio sukurtą posmą «Apsaugok Aukšti 
šiaušias mūs mylimą šalį» (muzika 
Sasnausko). Kaip patyrèiné. tuo rei-' 
kalu bus susižinota su kitomis vysku 
pijomis, ir numatoma, kad bus leista 
tą himną — giesmę giedoti visose Lis, 
tuvos Bažnyčiose. (*¥yčio» choras ‘šį 
himną jau dveji metai gieda šv. Anta 
no bažnyčioje).

Už geriausius raêtus bus telkia irios 
dovanos

Katalikų Veikimo Centras už ge
...^ ........ - - _____Iriausius dramos ir literatūros velka-

Fvvkda n» H v,8° P®*®ūa>8 metais į katalikus pe- jus šiemet sutelkė ra¡ytojams'dovan&8¡>
Svirtim, -Kr’to,’¿«k paiioi ■’’i™' Nustatytitl| rattų verti buvo

kOm,8ifO8- 1 k-°“,91W
— man padarėte».

Mirties tunelio paslaptie

Neseniai Ispanijoje paaiškėjo šįur 
pilietinio karo paslaptie: kai 1936 
pradėjo siautėti įvairūs gaivalai ir

,Pl 
m. _ r

“«DėT manęs», Voltalre’as kalbėjo, d®“?®»® bijodami bėgo slėptis J užsienio 
«savo vietą danguje parduočiau bei ¡ atembe®, 6 ®Pti vyriausybininkų agen 
kąm už vieną prūsišką dolerį». Jtaj Pftle,do slaptą ¿íniq, kad yra pože-

«Ponas Voltaire», atsiliepė bur|mrawJtuu°Hs’ k*rÍQ% >b.é£J 
mistras, vėla, Prūsijoje, mes niekad ne'Pa9 Fraū^’ . Pav^si suviliojami 78 
perkame brangaus daiktą pirma, negu ;za??nČ8' Tik dabar iš vienos bylos pa 
esame tikri, jog pardavėjas turi teisę į «Jskôjo, kad jie viei buvo gyvi palaido 
tai, ka parduoda Jeigu tamsta gali įrei*1 P° ^“ėmfs. Tejsmo jrodyta, kad 
dyti, kad turite teisę j kurią nors j if.?at“V?rtíZaVÍm0
danguje, a¡ ją noriai nupirksiu už dė/"”'“ «"”> •> *-
šimts tūkstančių dolerių».

«Bravo, burmistre»! sušuko kara 
liūs (Fridrikas U), kuris nors daugelyje 
dalykų sutikdavo su Voltaire'u, tačiau 
šiuo atveju negalėjo ateijuokt! antrojo, 
susigėdinimu. Jau tikrai šį kartą sąmo 
jjngasis bedievis neturėjo ko atsakyti.

i prisidėjo1 vyriąusybiuinkų policija.

Pijus XII Vokietijos vyskupams

davė teisę leisti kunigams šventadie
niais, je! yra reikalas;, laikyti- trejas, 
šv. Miltas.

8160. Katalikų skaičius Japonijos im 
porijoje dabar siekia 283 000.

Pranciškonų auklėtiniai apdovano 
ti Mikado akivaizdoj

Japonijos sostinėje buvo moksle! 
vių sporto rungtynės, kuriose tarp lai 
metojų buvo ir 6 pranciákonu mokyk
los auklėtiniai. Mikado akivaizdoje jie 
visi gavo dovanas. Japonijoje buvo 
¡įgarsinta ta pranciškonų vedama mo 
kykla, kuri prie! leistą metų išaugo 
j 750 ties auklėtinių ištaigą.

Kova eu keiksmais

Italijoje sausio mėnesyje praves 
kova su keiksmais. Čia bendrai

Išklausyta mergaitės 
malda

Prancūzijoje, į šv. Vincento a Pau 
lo gailestingųjų seserų vienuolyną bei 
džiasi jauna ir pamaldi mergaitė. Ji 
nori vienam Dievui tarnauti. Bet vįr 
¡Ininké nepriima. «Tamstos noras nė: 
ra Dįevo valia».

Nuliūdusi mergina grįžta namo, 
tačiau viršininkės žodį laiko ženklu iė

Senas Amerikos komunistų veikė
jas Melech Epstein,

paveiktas karo Suomijoje,, lietojo iš ko 
munistų partijos ir gausiame susirink! 
me Montrealyje pareiškė, kad jis issto* 
ja Ii partijos, — kad paskutinio laiko 
jvykial pakirto komunistinio internad 
joi'alo gyvybę.

ta ____
veikė valdininkai ir dvasiikija. Ta: 
proga < Radio Sociale» taip kalbėjo i 
dârbininkue: «Mes turime galutinai iš 
rauti biaurų paprotį keiktis... Keiki- 
masis yra įžeidimas Dievo, kuriam 
mūsų tautos genijai yra pastatę bažny 
čiaš ir kitus nenykstančios vertės me
no kūrinius. Mes negalime leisti, kad 
tokie niekingi žodžiai paleidžiami iš 
nešvarių burnų, užterštų mūsų kalbų,¡ 
kuri švariai ir šventai skambėjo Dan 
tés balse, ir kuri savo darniais gar* 
sais mums perduoda garbingą atmini
mą mūsų tėvų*.

Visiška laisvę organizuotis Latvijos katalikų Jaunimo sąjungą,

tačiau viršininkės žodį laiko ženklu iš turi Prancūzijos katalikai. Katalikų 
dangaus. Dabar ji nebesimeldžia, kad' darbdavių sindikatas yra pati stipriau 
Dievas priimtų ją į vienuolyn , o: g¡ft darbdavių organizacija visoje Prôn-

«Viešpatie, padėk man išpildyti cūzijoje. Katalikų darbininkų sąjunga, 
nrnvn vali» _!aI iâtalrAdn tal nrnànn I i-_ x.._t ezsa zínXTavo valią. Jei ištekėsiu, tai prašau 
duoti man daug vaikelių, kad nė juos 
visus galėčiau tik Tau paaukoti».

Merginos vardas ir pavardė 
Zelija Guerin. Dievas davė jai pamal 
dų vyrų ir dešimtį vaikučių, kurie vos 
gimę būdavo paaukojami Dangaus Ka 
rallenei. Desimtasis jos vaikas ir 
mums gerai pažįstamas. Jis viso kata 
likų pasaulio mylimas. 
Kūdikėlio Jėzaus Teresė.

Advokato lupose Je
zaus vardas

kaip praneša «Telefr.», turi 5Ó0.0C0 
narių.

turinti apie 100 skyrių. Jų organas 
«Sauleite» ragina savo narius dar uo
liau talkinti parapijų vadovams, kad' 
visur būtų įsteigtos katalikų skaity
klos ir bibliotekos.

Seniausias Amerikos unlvsrsitetas
Kiek pasaulyje katalikų 

universitetų

Kaip skelbia «Annaarįo cat. ¡tal », 
.Prancūzijoje yra penk! katalikų uni*

Tai šventoj! versltetai: Angerse, Lilyje, Lijone, Pa 
r ryžio je ir Tuluzoje; Belgijoje vienas — 

Luvene, Čilėje — vienas Santiago, Fi 
lipiuuose — Maniloj; Japonijoje — 

į Tokio mieste, Italijoje—Milane; Júngt. 
Amerikos V aisty b. — Vašingtone; K a 

¡nadoje trys: Monrealyje, Otavoje ir 
Quebeke: Kinijoje — Šanchajuje, Oían

Seniausias Amerikos universite
tas, San Domingo mieste, neseniai, 
¡venté savo sukakti. J) buvo įkūręs, 
popiežius Julijus II. Sukaktuvinėse 
iškilmėse universiteto rektorius pabrė 
žė didelius Bažnyčios nuopelnus kul
tūrai.

Gen. Mannerlieimo duktė prašo 
melstis

G. Tulauskaitė, Vyt, 8. Gira, J. Anr 
brazevičius, Dr. J. Pankaiiskas ir
J. Prauskis; o į dramos komisiją įei
na Dr. J. Grinius, P. Kubertavjčiusr 
A. Vaičiulaitis, Dr. J. PankauskOs iti;
K. K. Barauskas. Šios komisijos jau 
baigė darbą ir paskelbė, kurių ęifr l 
šytojų veikalai yra goriausi.

Kaunas. Naujai išėjęs ‘Elenchui’ i 
(bažnyčių ir kunigų sąrašas) skelbia, 
kad Kauno vyskupijoje yra parapijinių1 
bažnyčių — 91, kitokių bflžn. ir koply 
čių — 149; Telšių vyskupijoje parėpi 
jinių M2, kitokių -^- 30;' Panevėžio 
vyskupijoj parapijinių — 91, kitokių 
bažn. ir koplyčių — 116; Vllkavišlfįo 
vysk, parapijinių balą. 94, kitokių 
— 5; Kaišiadorių vysk up. parapijinių 
bažn. 66, kitokių — 2. Taigi iŠ vi
so Lietuvoje kat. bažnyčią ir koply
čių yra 756.

Vilnius. Vilniuje Studentų na-, 
muose, Tauro g;, šiuo metu visos vie 
tos jau beveik užimtos. Viso student 
tų juose gyvena apie 1000. Studentės: 
gyvena I ir 11 aukštuose, o studentai 
UI, IV ir V aukštuose. . Gyvena po 
1, 2, 3 ir 4 žmones viename kambary* 
je. Vienas gyvenąs moka po 25 
mėnesiui, dviese m po 18 Lt, tryee — 
po 12 Lt ir keturiese po 10 Lt, Na*i 
muose yra skaitykla ir batsiuvio. ¡RQ-1 
pinamas! įrengti .valgyklą.

Vilnius. Vilniuje prieš keletą ms 
tu įrengtas betono fabrikas yra Vil
niaus miesto Savivaldybes žinioje. Dėl 
karo darbas fabrike buvo sustabdytas 
ir iki čiol jis neveikė. Pastaruoja lai 
ku fabrike buvo atliekamas mašinų 
remontas, pas dalis jų yra jau gerokai, 
nusidėvėjusi. ; eq %

Atlikus mašinų remontą, fabrikas 
pradės darbą. Fabrike gaus darbą, 
apie 50 darbininkų. Bus gaminamos 
pirmoje eilėje plytelės šaligatviams. >.

Vilnius. Vilniaus apyl. teismas 
pradėjo svarstyti eilę degtindarių bylų. 
Vilniaus apylinkėse buvo sugautą ga
na daug degtindarių, kuriems buvo su- 
darytos bylos ir perduotos teismui 
Vieną svarbesnį degtindarį 7—, Joną 
Siemaską už naminės degtinės varymą 
ir pardavinėjimą Vilniaus apylinkės 
teismas nubaudė 6 rnėn. kalėjimo ar- 
ba 5500 Lt pioigine bauda*

Vilnius. Nuo lapkričio pradžios
m „ |iki iiol į Vilnių ir 'VUaIbos sritį pri- Suomių karíuom. vado gen. Man Í0lta apíe 7 ták¡Jt 500 tar^O

:nerhelnao d ak t ė yra:katalikê.L No8eotai| naatoju» Viau j¡ Susisiekimo WJau mes esame pranešę, kad Siau dijoje Nimvegene; Sirijoje — BeirUi“v,“'*'“-.r,s-^--r.ų7—s——'-L—w“''““*'|nauiojų. vien j gusibickijuo 
IIçiqhq nemaį mįrė garsus adyokatas te. Sįuose universitetuose yrą jyairiųUi kreipėsi j anglų lalkraitį «Universe» | riją apie 2 tūkst- tarnautojų.
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TE1RA DE IDENTIDADE MODELO 19“

SDLIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA 
PAPIGINTA.

AGENCIA RALlCKAS

tiekia visas tuo reikalu žinias ir pri
ruošta visus dokumentas „Carteirai“;

galutinai išgauti už 588000.

RaštinO atidaryta nuo 8 iki 18 vai.

Rua dos Gusmões, 324

(netoli Gabinete de Investigações).

Bondes iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13,

Parduodamas
kampinis sklypas ant

ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO 
B0NDÊS. KREIPTIS PAS VINCA BĮ-

HUNĄ, RUA CAN IN DÉ, 539.

Vokiečių fotografijų jsta’ga 
„BERNARDO“ 

įsteigta 1890 . metais

$ 
o 
©

© 
0

Atlieka ¡vairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas • greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas^

ARTHUR SCHMIDT

R ua São Caetano., 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

s y i b , s S 5 PUSLAPIS

Villa Bella. ■
O

dor da Cunha Bueno, 202. 
Lucia —via Villa Zelina. .
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Dr.JoãoHamati
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Déyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

PARSIDUODA NAMAS iš trijų k Am 
barių virtuvės ir du barakai žemės 36b 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
sevįčiuš, Parquet Vila- Pradantėj arti 
bondée. . ¡, >

8 E N Q R O J I K L I N I K A
Gimdymai, operacijos, moterų ir vai- 

(§) kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvienų va 
rgk landą dienų ir naktį. Rua Dr. Ama- 

dor rira Hunha Piiann O A > Vila

® AJazaraSnege
®i- (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
® Vidaus, veneros ir moterų ligų speciâ- 
@ listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9-* 
@ 12 v. ryto ir 3—7 v- v. Ladeira Por- 
O to Gera!, 12, 2 audar salės 4 ir 5.jgw to (sera
Is (kampas rua Boa Vista e 25 de

MarçòX -Gyv? bu,w ten pat 5 aukite-Telefonas 2—6068.

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Prefe

rida*^ Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

B

Oi

Kas gi©da —dukart
□□□□□□□□□□□□□□□□□□oDaasoaaoaoDaaaaca

TAUTIEČIAI! Mūsų garbė neleidžia; kad 
pirmojoj ir. vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpinių kokia palaikė katarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir kelių mūsų dvasių maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik tok j vargeliui pritinka mftąų, 
lietuvių, bažnyčiai!
KATALIKAI !, Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tok juo vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsakę. Po dienos kitos-jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminį, nesi vargonus, ku
rie kainuoja 12U kontų, fabrikas pardavė už fe kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS! 
65:000$000 — didelė suma. 
Vienam jj būtų nepakeliama, tačiau visiems jį yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dali— 
daugiau nr mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas niė 
„nuo, kol baigsime išmokėti skola. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę —- tai 
šimtinę, o kas kontų tai jau visą kontų. 
A T S I MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų sųyęs laikyti 
liks kurčias savo bažnytėlės reikalams. 
Dievas su j¡uol

t VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS /BUSIMOMS. KARTOMS.
TODĖL VI S V I S l;:‘ VISI
AUKOKIME^

XI. M. KOGANO
labbratorua

M E D E C 1 N 1 S K A S J S T Y R I M A Si

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatųi 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo. valandos nuo 9—12 |r, 3j—'7. Sekmadiehiais .10—12

Dr. A. Candía
VENERINES LIG Q S:

Didelis, pasirinkimas ¡vairių rūšių vaistų — vietinės gamybos T RIPER IS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.' Greitas ir moderniškas gydymas.

'Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. SekmadionLtis 11-12.
Lengvos mokėjimo sąlygos..

RUA BARÃO DÉITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.^.

Saviųinkae JUOZaS LukOŠeVlClUS

Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría.
Lietuviams „daroma nuolaidai

Rúa Bom Pastor, 18 Ypiranga
Tel.: 3-0 10 0

SIUVYKLA “ESTAN DARŽAI IK Į1KJIA.I

OĮ I!

Dantiste
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje ’ir 
cia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 

¡pat be skausmo už 5$000, įao- 
da parcelario ir sidabro plom

bas už 108000 su pilnū
Į garantija.
R, Silva Pinta 264.

I

nmiciiA™ ni rvaiAn ¡Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
STASIO SUKTOS ¡parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 

¡Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
Gerai žinomą visiems kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Gera ke- 

lietuviams įjąj jr arti esančios stotys duodą galimybės užyestj paukščių
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 ^(fprie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siQvykią, prie 
stoties Luž. Ten yra 
Ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11

úkj, verbtis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir ¡rengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų įšsimokėjimui pradedant-nuo
508000.
Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e ColonizaęAo.Pardavimų 
Raštinė: Rua Joeė Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
S. Paulo. Sekmadieniais ir-šiokiadieniais ištisą savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotj 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04

11,10; 12,14; 14,30.
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Gaunama siosė vietose: 
¡Redakcijoje: Convento S-to An 
tonįo do Pary, Villa Žolinoje 

■ pas kun. Ragažineką, rua Sete 
į 58 ir pas platintojus. Miesto 
gaunama: Largo da Sé prie
laikrodžio» prie Gentralinio 

¡Pašto durų ir kampo; Luz 
[stotyje; Rua José Paulino ir 
i kampas rua Couto de įMaga- 
Jhaes. Bom Retire: Rua Ay mo
ires ir kampas rua Carmo Cin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Sil va PintO; Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anae 
tazijoje — Rua Camaean, Kirl 
lauako krautuvėje, Canindê; 
Run Canindê, 478>, ir pas Sko- 
rupskj. Mokoje: — kampas ruá 
da Mooca ir av. Paos dé Bar
ros kioskoje ir Rua d a Mooca,



6 PUSLAPIS

Dirbti nėra

' Jau daugiau pusės metų, kai 
džiovos liga serga Vila Belo j gyvenau 
tis Davįdavičius ir jo sūnus Vaoloyas 
apie 25 metų amžiaus. Pastarasis yraPr. Paulauskas, P. I

Bendžluste VI. Gaidukevičius, Banaitis, Vila Mascote sanatorijoj, O tėvas visai
J. Varnauskas, M._Turikas, K. Tarase- nusilpnėjęs, guli nami^ję. Kiti šeimos

Po 88000: Andr. Ambrazevičius, 
Iz. Magyla.

Po 58000: J. Valkšnoms, B, Lat 
vėnas, J. Baužys,¿ F

ŠVENTORIUI SUTVARKYTI tęs lietuvis ir katalikas, Bendruomenės 
AHKnin- į narys, «šyiesos» skaitytojas. Antradie

AUKOJO: Įuį0 pavakare į kapus palydėjo gausi
¡minia giminių, kaimynų ir pažįstamų. 
Kapuose pamokslą pasakė kun. P. Ra- 
gažinskas. Giliame nuliūdime paliko 
žmoną, dukterie, sūnus ir žentus. Velio 
nie dar teturėjo tik 53 metus amžiaus. 
Sirgo skilvio liga. Prieš įnirtį buvo 
aprūpintas Šventais Sakramentais.

• Po 208000: X. ¥., Kazys Sarnnus 
kas, Pr. Valiulis.

Po 108000: Marcelinas Šukys, Jo 
nas Sprindye, Juozas Masiulis, Myko
las (pavardės neparašyta), Aut. Skrebys, 
J. Paukštys.

vičius, Ant, Ulys.
Po 38000: P. Valčinskąs, Pr, 

Svagždys.
Po 28000 Aleksandras Venepayį- 

čius, Ant. Bazevičius, J. Dlrdorevičius, 
A. Jaruševičius, V. Alionįs, J. Serbios-

Po 18000: K. Sabaliauskienė, P. 
Pūras, Salvador Manta.

Viso surinkta 2108000.
Aukojusiems pinigais įr dirbu

siems šventorių lyginant dėkojame. 1

Klebonas ir bažnytinis Komitetus,

nariai dar mažamečiai.
kam. O iš pensijų fondo dar nežinia 
kada gaus pinigų. Šios šeimos padėtis 
yra tikrai apverktina. Panašioj būklėj 
randasi ir daugiau lietuvių šeimų.

IŠ BARAO DE ANTONINA 
LIETUVIU BŪTIES

Ten toli tol], Brazilijos interiore, 
neša savo vandenie krlokllngojlkur 

Itąrarė, kur jos dukra Rio Verde, iš 
po turbinos rato išsiritus!, šniokšdama 
ir putodama skuba į motinos prieglobs- 

'| tj, kur dar taip nesenai šeimininkavo 
Vaclovui Daukantui už veltui šios žemės pirmykštis flūnus indėnas— 

padarytus llktarooms kotus dėkojame, ten, Barão de Antoninoje, rado prleglau, 
, dą kelios dešimtys lietuyių šeimų. Bū 

Vila Žolinos šv. Juozapo parapijos darni tikri gamtos sūnūs, įpratę ja gro 
. . , , ... ; tėtis nuo mažumės, dainoje savo var-

Klebonas ir bainytlds komitetas.. 8kautlinti -’ueta.lal pamilo kj
I kampelį. Ir jie čia įsikūrė ir ūkinln* 

Kermošiaus Komisijos nariams ¡t““i P"")»- Vertė Iš iakoų meaiioe, 
.kirto girią, pradėjo purenti amžiais ilsė 

' pranešame, kad šį šeštadienį, balandžio jusią žemę. Nedavalgę, saulės kepina
nt. 6 d. 7 vai. vakaro šaukiamas komi mi, per dienų dienas prakaitų apsipylę, 
sijos posėdis mokyklos patalpose Av. jio vąrė pradėtąjį darbą. 
Zelina 61. Komisijos nariai 
atvykti.

Sąusiojm. 24 d. Z. ^Kalvarijoje, ii 
šio pasaulio išsiskyrė dar vienas senes- 
nėsės kartos veikėjas, kun. Ladas Drau 
gelis. Velionis yra suvalkietis, gimęs 
gunskų parapijoj 1880 m. rugsėjo m. 
27 d. Mokslus ėjo Marijampolės gimna 
zljoj ir Seinų kunigų seminarijoj. Bū 
damas moksleiviu ir klieriku, spaudos 
draudimo metais buvo uolus lietuviškos 
spaudos, platintojas. Kunigu įšventin 
tas Varšuvoj Í9Ó3 metais, spalių m. 25 d.

Pirmoji, parapija buvo Sasnava, 
netoli Marijampolės. Anais laikais Mą 
rijampolė buvo lietuviško judėjimo cen 
tras. į lietuvių veikėjų tarpą įeina ir 
kun. Draugelis. Čia jis yra vienas Iš 
organizatorių savo laiku daug nuveiku 

¡šių draugijų: <Zagrės> ir «Žiburio». 
Didžiajam Karui užėjus išvažiavo Rusi 
jon. Apsistojo Odesoje lietuvių kolonį 
joj. Lietuvon grižo tik 1921 m. Dau 
giau trejų metu teko praleisti bolievL

medvilnė (algodonas). Kainos yra ne- 
1 blogos. Lietuviai ūkininkai tikisi gau 
tl gražaus pelno. Tai vis dėl vykstan 

. gų, ne linksmesnių dienų kupinas. Slinlčio karo toks didelis medvilnės parei- 

. ko metai, o jais dilo ir vargo pėdsakai, kąlavimas.
1 Prakaitu suvilgyta žemė atvėrė sayo 
vaisius daibo žmogui. Lietuvis pasijau 
gė darbui savo vargo draugą burrą. 
Šeimininkų raginami, jie įsirėžę traukia' 
žagrę, pjaudami žemės riekę rytojui,' 
Sužaliavusiuose laukuose pasirodė mė
giamiausi lietuvių augalaj: rugiai, k vie, 
čiaf, miežiai. Sužvango plieno dalgė 
brolių lietuvių rankose. Sujudo sesutės' ¡jodamos, 
pėdų rišti. Pabalo laukai nuo baltojo • "* 
Brazilijos aukso — medvilnės. PradėĮ 
jo lenkti žemyn pageltusias savo gal
vas ryžiai, kukurūzai..prieš flavo vieš- f mas vis naujus darbus, 
patį — ūkininką. Mykia pieno nešė* clue. O tų darbų darbų! 
jos — karvės, pamėčiusios savo šelmi-'jų niekad nepabaigsim. 
ninkes. I pakalbėsime kitą kartą.

, Šiemet pas mus neblogai užderėjo': Dilgė,
j pupi.e>k.' lovai, uitijvciuiki’j

ŽEMĖS SKLYPAI

jose Av. jie vąrė pradėtąjį dąrbą. Ir taip slin-j 
prašomi ko naujakurių gyvenimas, dažniau vari

oni n a Ii n bom/aan in Irnnlnaa .Qlín !

-BENDRUOMENĖS 
kimus šaukiamas balandžio m. 
vai. popiet mokyklos patalpose. Be ei 
linių organizacinių reikalų bus svarsto 
mi dar kermošiaus, reikalai, ekskursija 
j Brazilijos šventovę — Aparecidą, ka
pinėms žemės pirkimo klausimas ir kit. 
Kadangi susirinkimo darbų tvarkoj 
bus svarbių nutarimų, tai narių daiyva 
vimas yra būtinas.

sus;rm*
14 d. 3

Mokinių tėvų susirinkimas

L. K. Bendrüomenés s v. Juozapo 
mokyklos mokinių tėvų susirinkimas 
saukiamas šj sekmadienį, balandžio m. 
7 d., 3 vai. popiet. Tėvai, dalyvauki-

čių auklėjimu.
Sparčiai augant mokinių skaičiui,' 

reikia naujų patalpų. Seselės yra jau; 
užpirkusios žemės plotą būsimam savo' 
nąmui ir mokyklai. Taigi, pinigai rei 
.kia taupyti ir rinkti nevien tik patal
pų statybos reikalams, bet kas mėnuo i 
reikia sumokėti du kontai už užpirktą 
žemės sklypą. O prie to viso dar pri 
sidada mokyklos išlaikymo išlaidos. Iš 
laidų yra labai dąug. Lietuviškoji vi-’ 
suomenėp prašoma talkon, įsirašant į 
mokyklos rėmėjus ir savo laisvu noru 
pasiskiriant tam tikrą auką kas mėnuo1 
mokyklos naudai.

Lietuvių kolonija turėtų ir aukš
tesnę mokyklą įsisteigti.

į šį mokinių tėvų susirinkimą pra 
lomi atvykti ir rėmėjai ir pasiklausyti 
apie mokyklos esamąją būklę.

Mirė lietuvis

Koyo m, 2o d. Vila Alpinėj mirė 
Koatas Lingė. Velionis buvo sueipra-

< ’ i -•"

A. A.
Kud. L. Draugelis

Pranešame, kad už a. a.

kun. Lado Draugelio yėlą 

lietuvių šy. Juozapo bažnyčioj 

Vila Zelinoj gedimosios pąnial- ;

dos bus ne balandžio m. 5 d4<;j 

bet vienuoliktą, ateinančios sa

vaitės ketvirtadienį.

Sesers: Apolonija Drau

gely té— Cemarkienė, Petronėlė} \ J 

Draugelytė ir F. Cemarka.

kų režime, nuo kurių patyrė įvairfauiįiii 
persekiojimų. 1922 m. įstojo marijonu 
vienuolynan. 1925 m. siunčiamas Amą. 
rikon, kur «Aušros Vartų» parapijoj 
klebonavo, o vėliau buvo dienraščio 
«Draugas» administratorium.

1933 m. išrenkamas Marijonų Go 
neralinėn Tarybon ir išvyksta Romon. 
Praėjusią vasarą, jau su pairusia nuo 
darbo sveikata, grįžo Lietuvon. Velio 
nįes buyo vienas troškimas — mirti 
Lietuvoj, dėl kurios paaukojo savo gy 
venimą. Noras išsipildė: jį priglaudė 
Lietuvos žemelė.

Tai toks malonus užmokestis už 
išlietą prakaitą ir įdėtą triūsą. Lietu
viai Ir puikių namukų, tarytum barayy 
kų po lietaus, pridąigino. Apie juos 
triūBiąsi darbščios seimininkės, Neatsi 
liko čia ir mūsų sesutės ir, mamyčių 
pamokytos, išpuošė savo darželius įvai
riaspalvėmis gėlėmis, šelmį bernelį vi- 

(Tik kada mes jį ąpdainuo
si m?)

Taip ir slenka mūsų gyvenimas, 
skubėdamas į nežinomą ateitį ir neėda

naujus rūpės-
Rodos, mes

Bet apie tai

Didžiausio Sūo Paulo.industrijos rajono širdyje. 3.

Parduodama : žemės sklypai prie gatvių: Moóca, Tobias Barreto, Campinei
ros, Itaqueri, Trilhos, Avenida Cassandoca (naujas Prefeitúros projektas,.. 2õ 

metrų pločio): ir t. t.
Grindinys — vanduo — vandentekls — šviesa — jėga — telefonas 

Išsimokėjimąs ilgam laikui, inokėstis mažas, be palūkanų. Geriausia vieta pa- 
sfctatyti vilas, gyvenamus butus, dirbtuvėms ir industrijai patalpas. 

PALENGVINIMAI SU STATYBOS MEDŽIAGA.

Dokumentai registruoti Septintoje Apylinkėje, Nr. 98, 1939 — 9 — 5.
Teirautis kasdien, šiokiadieniais ir sekmadieniais, nuo 8 iki 18 vai. vietos

rastinėje: Rua Tobias Barreto, 43.
SUSISIEKIMAS: B o n d ¿ e? Bresser, Belem, Moòça. O m n i b u s al : 

28 Vilią Bertioga iš Largo da Sė kas 5 minutės.
Kalbama lietuviškai.

PRIVATINĖS SAO PAULO 
MOKYKLOS

«Šviesos» korespondentas turėjo 
progos kalbėtis su São Paulo distrikto 
privatinių mokyklų delegatu p. Pilnio 
Paulo Braga. Iš jo teko sužinoti, kąip 
plačiai yra pasiskleįdęs privatinių mo 
kyklų tinklas São Paulo mieste Ir ape 
kilty. Viso privatinių mokslo ¡stalgų , 
yra 564. 1 šį skaičių įeįna visos sv^ 
timšalių švietimo įstaigos, taigi, Ir lie
tuvių mokyklos. Grupuojant rūšimi», 
privatinių mokyklų yra:

1. mokyklų — — — — —
2. eksternatų. • —------- — 110
3. kolegijų - ---------------53
4. gimnazijų — — — — — 26
6. instįtutų — — —-------
6. licėjų — — —-------20

; 7. kursų — — — —----- - 29
8. akademijų — —------ 1
9. internatų —: — Z

■ Viso — 564
Iš viso ėjose mokyklose yra 1740 

klasių su 2000 mokytojų. PrlvatįnĮu 
mokyklų dąrbą prižiūri įr viską atlieka 
8 inspektoriai, du jų padėjėjai ir vie
nas sekretorius.

Iš to matyti, kokį milžinišką dar
bą atlieka privati jnicijatyvą švietimo 
srityje čionai, São Pauló mįeste Ir aps 
krity. Mums lietuviams, malonu, Kad! 
ir mūsų dalis i šiame kultūros darbe yra 
įnešta, p. Plinio Paulo Braga ta proga 
pareiškė didelį pasitenkinimą -lietuvių 
dedamomis pastangomis, Būdamas gi
liai įeįtikiL>ęs ir praktikuojąs katalikas, 
tiesiog gėrėjosi Seselių yedama mokyk 
la Villa Zelinoj, kur vaikučiai nevien 
mokomi, bet ir auklėjami. Reiškė dide 
lio dėmesio religijos mokymui, kadan
gi ji — viso auklėjimo pagrindas/ Pa
laipsniui siekiama to, kad yisose mfr 
kyklose būtų graži darna tarp moky
mo jr auklėjimo.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Plius Radzevičius /

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficina. 
Taiso įvairių firmų ir stovio laikro
džius, ideda naujas dalis ir t. Patar
navimas greitas ir sąžiningas. Taulie 
čiams nuolaida. Vila Žolina rua 9. Tei
rautis galima Baužio ir Jurgele vislaus 
krautuvėje prie aikštės Vila Žolina*


